
 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 1 di 5 

Copia informatica per consultazione 

N. 13 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI FINANZA DI PROGETTO (PPP) FORMULATA A S.EC.AM. S.P.A. DALLE 
SOCIETA’ A2A CICLO IDRICO S.P.A. E IMPRESA PIZZAROTTI & C. S.P.A. IN DATA 23.10.2023 – 
RISPOSTA A LETTERA FORMULATA DAL LEGALE INCARICATO DA S.EC.AM. S.P.A.  
 
L’anno 2024, il giorno 13 del mese di MARZO, alle ore 17:30, presso la sala riunioni della Provincia di 

Sondrio sita in Sondrio, via Trieste n. 8, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito previa 

convocazione nelle forme previste dallo Statuto aziendale.  

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Davide Marcolli Presidente X  

Alberto Bianchi Vice Presidente X  

Francesco Conforti Consigliere X  

Claudio Crosio Consigliere X  

Gianluca Sertorio Consigliere X  

 

Assume la presidenza il sig. Davide Marcolli nella sua qualità di Presidente dell’Ufficio d’Ambito. 

I Consiglieri Bianchi e Sertorio partecipano mediante modalità prevista all’art.13, comma 1, secondo periodo, 

dello Statuto aziendale. 

Partecipa alla seduta il Direttore Paolo Andrea Lombardi che svolge funzioni di verbalizzante, coadiuvato 

dalla dipendente Francesca Ljoka, ai sensi dell'art.14 dello Statuto aziendale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per trattare il punto 

all’o.d.g. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO CHE: 

• le società A2A Ciclo Idrico S.p.A. e Impresa Pizzarotti & C. S.p.A. in data 23 ottobre 2023 hanno 
depositato presso S.Ec.Am. S.p.A. una proposta di Partenariato Pubblico Privato (PPP) ai sensi 
dell’art.193 del Codice degli appalti (d.lgs. 36/2023); 

• l’Ufficio d’Ambito è stato notiziato di tale proposta attraverso la nota di S.Ec.Am. S.p.A. prot.14458 
del 07 dicembre 2023, acclarata a protocollo aziendale al n.2469 del 11.12.2023; 

• l’Ufficio d’Ambito, con nota prot.2560 del 20 dicembre 2023, ha fornito a S.Ec.Am. S.p.A. un primo 
riscontro a quanto in parola, ritenendo – ai sensi e per gli effetti dell’art.193 del d.lgs.36/2023 – 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 2 di 5 

Copia informatica per consultazione 

S.Ec.Am. S.p.A. responsabile i) per la valutazione della proposta ricevuta il 23 ottobre 2023 e ii) per 
la conclusione di tale attività da sancire con un procedimento espresso, da pubblicare sul proprio 
sito web e da comunicare ai soggetti interessati entro 90 giorni dal ricevimento della proposta; 

• l’Ufficio d’Ambito, con nota prot.31 dell’08 gennaio 2024, ha fornito a S.Ec.Am. S.p.A. un secondo 
riscontro a quanto in parola, formulando n.28 quesiti volti a conoscere il pensiero della Società sulla 
proposta ricevuta il 23 ottobre 2023; 

 

PREMESSO ALTRESI’ CHE: 

• con nota prot.15057 del 22 dicembre 2023, acclarata a protocollo aziendale al n. 2583 del 22 
dicembre 2023, S.Ec.Am. S.p.A. ha chiesto ad A2A Ciclo Idrico S.p.A., in qualità di Capogruppo 
Mandataria della proposta di PPP presentata il 23 ottobre 2023, una proroga di 40 giorni dei termini 
previsti dall’art.193 del d.lgs.36/2023 ai sensi del quale la proposta di PPP è stata presentata; 

• con nota del 15 gennaio 2024, acclarata a protocollo aziendale al n.88 del 15 gennaio 2024, A2A 
Ciclo Idrico S.p.A. ha accolto la richiesta di proroga chiesta da S.Ec.Am. S.p.A.; 

 

DATO ATTO CHE: 

• con nota prot.3024 del 29 febbraio 2024, acclarata a protocollo aziendale al n. 461 del 29 febbraio 
2024, S.Ec.Am. S.p.A. ha trasmesso all’Ufficio d’Ambito una nota di A2A Ciclo Idrico S.p.A. del 28 
febbraio 2024 contenente risposte a 9 dei 28 quesiti formulati a S.Ec.Am. S.p.A. l’08 gennaio 2024; 

• con nota acclarata a protocollo aziendale al n.595 del 04 marzo 2024, lo Studio Legale Tributario 
Associato DLA Piper, in nome e per conto di S.Ec.Am. S.p.A., ha chiesto all’Ufficio d’Ambito di i) 
“valutare la fattibilità o meno della Proposta A2A e, se del caso, di inserirla negli strumenti di 
programmazione ai sensi di quanto previsto all’art. 193 del D.lgs 36/2023, prevedendo una variante 
al Piano d’Ambito o un aggiornamento dello stesso, nonché le conseguenti misure per il 
mantenimento dell’equilibrio economico-finanziario, in applicazione della Convenzione” e ii) “adottare 
procedure partecipate con il coinvolgimento dei soggetti interessati” e di “approvare gli atti di propria 
competenza sulla base di istruttorie appropriate” ai sensi di quanto previsto all’art. 2 bis del 
II°Addendum alla Convenzione, al fine di garantire il miglioramento dello stato delle infrastrutture e 
della qualità delle prestazioni nel rispetto dell’interesse pubblico e dell’esecuzione della 
Convenzione”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• l’art.193 del d.lgs. 36/2023 prevede una tempistica di 90 giorni - a partire dalla data di presentazione 
della proposta che a S.Ec.Am. S.p.A. fu formulata il 23 ottobre 2023, come dichiarato dalla Società 
medesima - per fornire una risposta ai proponenti il PPP;  

• nel caso di specie, tale periodo di tempo è stato esteso di ulteriori 40 giorni, come da carteggio sopra 
descritto tra S.Ec.Am. S.p.A. e A2A Ciclo Idrico S.p.A.; 

• per quanto sopra, risulta agli atti di questo Ufficio che il termine previsto dall’art.193 del d.lgs. 
36/2023 è scaduto il 02 marzo 2024, senza che S.Ec.Am. S.p.A. abbia fornito adeguata risposta ai 
proponenti; 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 3 di 5 

Copia informatica per consultazione 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 

• a tutt’oggi S.Ec.Am. S.p.A. non ha ancora risposto adeguatamente neppure alle richieste di 
chiarimenti formulate dall’Ufficio d’Ambito; rimangono infatti completamente inevasi n.19 quesiti di 
quelli formulati con nota dell’08 gennaio 2024; 

• dei 9 quesiti sottoposti da S.Ec.Am. S.p.A. ad A2A Ciclo Idrico S.p.A. e per i quali quest’ultima ha 
fornito riscontro, si evidenzia la non esaustività di alcune risposte, ad esempio quella concernente il 
canone annuo; 

 

RITENUTO il comportamento sinora tenuto da S.Ec.Am. S.p.A. in relazione alla proposta di PPP ricevuta il 
23 ottobre 2023 non congruo rispetto alla tempistica prevista dall’art.193 del d.lgs. 36/2023; 

 

RITENUTO ALTRESI’ di rispondere adeguatamente alla lettera del legale incaricato da S.Ec.Am. S.p.A. al 
fine di meglio chiarire il posizionamento dell’Ufficio d’Ambito, evidenziando in particolare i rispettivi compiti e 
responsabilità; 

 
CON voti unanimi, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 
1. di recepire tutto quanto sopra premesso, rilevato e considerato, quale parte integrante della presente 

deliberazione; 

2. di dare mandato al Direttore per l’individuazione di una figura legale alla quale affidare il compito di 
rispondere adeguatamente alla lettera del legale incaricato da S.Ec.Am. S.p.A., al fine di meglio 
chiarire il posizionamento dell’Ufficio d’Ambito, evidenziando in particolare i rispettivi compiti e 
responsabilità; 

3. di trasmettere la presente deliberazione al Presidente della Provincia e al Presidente della 
Conferenza dei Comuni; 

4. di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata in apposito spazio presso la sede 
dell'Azienda e avvalendosi dell'Albo Pretorio on-line. 

 
 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 4 di 5 

Copia informatica per consultazione 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che letto ed approvato viene così sottoscritto. 
 
 

 
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione          Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

       Davide Marcolli      Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale     Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005      ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

Sondrio, 13 marzo 2024 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 5 di 5 

Copia informatica per consultazione 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione nell'apposito spazio 
presso la sede dell'azienda e all'Albo Pretorio on-line dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio per 
15 giorni consecutivi. 

 
 
 
Sondrio, 18 marzo 2024 

 
 

Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 
 
              


